


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 1 

 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... 1 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................... 4 

1.1. Tên chủ Dự án đầu tư: Công ty TNHH Nông súc Trực Điền ............................... 4 

1.2. Tên Dự án đầu tư: “Cụm nhà xưởng cho thuê” .................................................... 4 

1.5. Tiến độ, vốn đầu tư, tổ chức quản lý và thực hiện Dự án đầu tư ........................ 16 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, ............ 19 
[...]
suối (dân cư tập trung xung quanh khu vực suối khá thưa thớt, khoảng 12 hộ) với lưu lượng 

nước thải phát sinh không nhiều. Ngoài ra suối còn tiếp nhận nước thải từ công ty TNHH 

Hoàng Hùng (cụm nhà xưởng cho thuê) với lưu lượng khoảng 1.600 m3/ngày ~ 0,0185 m3/s, 

Công ty cổ phần Tiến Phát (sản xuất đồ gỗ) với lưu lượng khoảng 30 m3/ngày~ 0,0004 m3/s; 

Nhà máy cao su Nhật Nam với lưu lượng nước thải phát sinh 300 m3/ngày ~ 0,00347 m3/s 

và nước mưa chảy tràn từ khu vực đất trồng cây quanh khu vực suối Đồng Cò (28 ha) là 2,4 

m3/s. 

Như vậy khi tiếp nhận nước thải từ dự án thì khả năng tiếp nhận của dòng chảy Suối 

được xác định như sau: 

Qtn = Qmax – Qnước thải dự án - Qnước mưa dự án  - Qthải khu vực - Qmưa khu vực = 22,95 – 0,0022 – 

0,9886 – 0,0185 – 0,0004- 0,00347 – 2,4 = 19,53 m3/giây 

→ Do đó suối Đồng Cò hoàn toàn có khả năng tiếp nhận lưu lượng nước thải và nước mưa 

từ Dự án.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 21 

 

 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa tại Dự án đầu tư 

Toàn bộ nước mưa của khu vực quy hoạch sẽ được thu gom theo các tuyến cống 

nước mưa BTCT D600 trên các trục đường, sau đó theo tuyến cống chính BTCT D1000 

trên đường số 2, thoát về suối Đồng Cò giáp ranh phía Bắc Dự án thông qua 2 cửa xả. 

Các tuyến cống được đặt trên vỉa hè thu nước mặt từ vỉa hè và lòng đường. Cống 

thoát nước sử dụng kết cấu bê tông cốt thép đặt dưới vỉa hè. 

Bảng 3.1. Bảng thống kê mạng lưới thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống BTCT Ø600 m 2.828,3 

2 Cống BTCT Ø1000 m 453,7 

3 Hố ga  Cái 126 

4 Cửa xả Cái 2 

(Nguồn: Thuyết minh quy hoạch chi tiết 1/500, năm 2020 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Công trình thu gom nước thải 

Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa tách riêng với hệ thống 

thu gom, thoát nước thải. 

- Nguồn số 01: Nước thải đen phát sinh từ hoạt động nhà vệ sinh (bồn cầu, âu 

tiểu) với lưu lượng lớn nhất khoảng 13,4 m3/ngày sẽ được thu gom bằng đường ống 

uPVC D200 dẫn về bể tự hoại 3 ngăn và theo đường ống ngầm uPVC D200, D300 dọc 

đường nội bộ dẫn về HTXL nước thải công suất 190 m3/ngày của Dự án đầu tư. 

- Nguồn số 02: Nước thải xám phát sinh từ lavabo, vòi rửa tay chân…. với lưu 

lượng lớn nhất khoảng 13,4 m3/ngày sẽ được thu gom bằng đường ống ngầm uPVC 

D200, D300 dọc đường nội bộ dẫn về HTXL nước thải công suất 190 m3/ngày của Dự 

Nước mưa trên 

mái 

Nước mưa chảy 

tràn trên mặt đất 

Cống dẫn D600, 

D1000mm 

 

Cống dẫn D600, 

D1000mm 

 

Thoát ra suối Đồng Cò giáp ranh 

Dự án đầu tư (1 cửa xả) 

PVC Φ 100mm H = 15m Chảy tràn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 22 

 

 

án đầu tư. 

- Nguồn số 03: Nước thải sản xuất phát sinh từ các doanh nghiệp thuê xưởng với 

lưu lượng lớn nhất khoảng 118 m3/ngày sẽ được thu gom bằng đường ống ngầm uPVC 

D200, D300 dọc đường nội bộ dẫn về HTXL nước thải công suất 190 m3/ngày của Dự 

án đầu tư. 

 Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau Hệ thống xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày sẽ theo đường ống 

ngầm HDPE D300 xả ra suối Đồng Cò giáp ranh Dự án đầu tư tại 01 cửa xả. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Công ty đã xây dựng điểm xả thải ở phía trong và ngoài hàng rào khu đất Dự án 

đầu tư theo đúng quy định bảo vệ môi trường tỉnh Bình Dương. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ Dự án đầu tư được xả ra suối Đồng Cò giáp ranh 

Dự án đầu tư tại 01 cửa xả (tương ứng 01 dòng thải). 

Sơ đồ minh hoạ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước của Dự án đầu tư:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ minh hoạ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước của nhà máy

Nguồn số 01 

(Nước thải xám từ 

lavabo, vòi rửa) 

Nguồn số 02 

(Nước thải đen từ 

bồn cầu, âu tiểu) 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

(9 bể, dung tích 20 m3/bể) 

HTXL nước thải sinh hoạt 

(công suất 190 m3/ngày) 

(01 dòng thải) 

Thoát ra suối Đồng Cò giáp 

ranh dự án tại 01 cửa xả 

Đường ống PVC 

D90mm 
Đường ống PVC D90mm 

Đường ống D200, 300mm 

Cống dẫn D300mm 

Dẫn ra suối Bến Ván và 

thải về nguồn tiếp nhận 

cuối cùng là sông Thị Tính 

Nguồn số 03 

(Nước thải sản xuất 

từ các đơn vị thứ cấp 

 

Đường ống PVC 

D200, D300mm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 23 

 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Dự án chỉ cho những doanh nghiệp thuê nhà xưởng đầu tư với những ngành nghề 

ít ô nhiễm, ít phát sinh nước thải sản xuất, đồng thời nồng độ ô nhiễm trong nước thải 

sản xuất ở mức thấp. Do nồng độ ô nhiễm trong nước thải sản xuất từ các doanh 

nghiệp thuê nhà xưởng ở mức thấp nên Công ty TNHH Nông Súc Trực Điền không 

đưa ra quy định về quy chuẩn tiếp nhận về đấu nối nước thải đầu vào từ các doanh 

nghiệp thuê xưởng. 

Vì vậy, toàn bộ nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt (sau xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại) phát sinh từ các doanh nghiệp thuê nhà xưởng sẽ theo đường ống HDPE 

D=200mm, D=300mm rồi đấu nối trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

với công suất 190 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH Nông Súc Trực Điền. 

Tổng lượng nước thải phát sinh từ các Nhà máy đã tính toán tối đa khoảng 144,8 

m3/ngày. Công ty TNHH Nông Súc Trực Điền sẽ đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải 

tập trung có công suất là 190 m3/ngày.đêm (đã tính hệ số an toàn k =1,2) để xử lý toàn 

bộ lượng nước thải phát sinh.  

Hệ thống xử lý nước thải của Công ty được xây dựng ngầm trên diện tích đất 

148,5 m2 nằm về phía Bắc của dự án. Đầu ra hệ thống XLNT cách nguồn tiếp nhận 

nước thải là suối Đồng Cò khoảng 30m.  

Hệ thống xử lý nước thải sẽ được xây dựng và bố trí các bể phù hợp đảm bảo các 

bể phát sinh mùi sẽ nằm giữa khu đất, các bể ít phát sinh mùi nằm ngoài, xung quanh 

hệ thống trồng hành lang cây xanh cách ly giảm thiểu khí thải phát sinh từ hệ thống xử 

lý nước thải và tạo mỹ quan cho các khu vực xung quanh (Theo QCXDVN 

01:2019/BXD). Hệ thống xử lý nước thải của Công ty đảm bảo khoảng cách ly ≥ 15 m 

trong đó khoảng 10m cây xanh. Trong vòng bán kính 1,2 km tính từ hệ thống XLNT 

chỉ là đất trồng cây của người dân không có người dân sinh sống nên không ảnh hưởng 

đến người dân.  

Để quản lý chất lượng nước thải của các nhà máy thành viên đấu nối vào hệ thống 

thu gom của Dự án, Công ty TNHH Nông Súc Trực Điền sẽ bố trí tại mỗi lô đất 03 hố 

ga (01 hố ga đấu nối nước thải đấu nối nước thải sinh hoạt, 01 hố ga đấu nối nước thải 

sản xuất và 01 hố ga thoát nước mưa từ nhà máy thành viên). Các hố ga được bố trí 

ngoài hàng rào của các nhà máy và được thiết kế dạng có nắp đậy có thể mở lên dễ 

dàng cho công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và có thể lấy mẫu kiểm tra chất 

lượng nước khi cần. 

Đối với vấn đề kiểm soát lưu lượng nước thải tại các nhà máy: Công ty TNHH 

Nông Súc Trực Điền sẽ lắp đặt đồng hồ theo dõi nước cấp để giám sát nhu cầu sử dụng 

nước của các doanh nghiệp từ đó có thêm cơ sở đánh giá lưu lượng nước thải phát sinh. 

Tất cả các nhà máy thành viên trong Dự án đều sử dụng dịch vụ XLNT của Dự 

án. Nghiêm cấm xả nước thải sau xử lý của các nhà máy thành viên vào hệ thống thoát 

nước mưa của Dự án. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 24 

 

 

Quy trình công nghệ tại trạm XLNT tập trung được thể hiện sau đây: 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày

Suối Đồng Cò  

Bể lắng sinh học 

 

Hố thu gom 

 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

 

Nước thải phát sinh 

(nước thải sinh hoạt và sản xuất) 

Thiết bị lược rác thô 

Máy thổi 

khí 

  

Bể chứa bùn 

 

Thu gom xử lý 

theo quy định 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù
n

 

 

Nước thải đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT 

cột A (kq = 0,9; kf = 1,1) 

Cụm bể keo tụ - tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Bùn 

hồi 

lưu 

Khuấy 

Thiết bị lược rác tinh 

Bể Anoxic 

PAC 

Polymer 

Chlorine 

Sục khí 

Nhà chứa bùn 

Khuấy 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hồ sự cố 190 m3 

N
ư

ớ
c 

th
ải

 

k
h
ô
n
g
 đ

ạt
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 25 

 

 

 Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải sản xuất từ các nhà máy thành viên trong Dự án, nước thải vệ sinh (sau 

bể tự hoại) và nước thải từ văn phòng cho thuê được thu gom chung và đấu nối trực 

tiếp dẫn về trạm XLNT tập trung để xử lý. 

Trước khi vào hố thu gom, nước thải sẽ qua song chắn rác thô để tách bỏ rác với 

kích thước lớn hơn 10 mm để tách các chất rắn có kích thước lớn hơn 10 mm trước khi 

vào hố thu giúp tránh được tình trạng tắc bơm, đường ống. 

Nước thải sau đó sẽ được tập trung vào hố thu trước khi bơm qua thiết bị lượt rác 

tinh. 

Thiết bị tách rác tinh được lắp đặt nhằm loại bỏ các loại rác thô có kích thước nhỏ, 

thiết bị có thể tách 70-95% lượng rác có kích thước ≥2mm.  

Bể điều hòa 

Bể điều hoà có chức năng điều hoà lưu lượng và nồng độ, là phương pháp được 

áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng và nồng độ, cải 

thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo, giảm kích thước và vốn đầu tư xây 

dựng. 

Nước thải từ bể điều hoà được bơm lên bể keo tụ vào tạo bông. 

Cụm bể keo tụ - tạo bông  

+ Quá trình điều chỉnh pH 

Tại bể trung hòa, độ pH của nước thải được hiệu chỉnh phù hợp cho công trình xử 

lý tiếp theo bằng cách châm vào nước thải các hoại hóa chất hiệu chỉnh pH như acid 

hoặc xút. Để quá trình phản ứng diễn ra hoàn toàn, bể trung hòa được lắp đặt bộ cánh 

khuấy để khuấy trộn hoàn toàn nước thải với hóa chất hiệu chỉnh pH. 

+ Quá trình keo tụ 

Nước thải sau khi hiệu chỉnh pH chảy tràn qua bể keo tụ. Bể keo tụ là nơi diễn ra 

quá trình tiếp xúc, phản ứng giữa hóa chất keo tụ với nước thải. Tương tự như bể hiệu 

chỉnh pH, bể keo tụ cũng được lắp đặt thiết bị khuấy trộn nhằm tăng hiệu quả cho phản 

ứng keo tụ. 

Tại công đoạn này nước thải được hòa trộn với hóa chất keo tụ được châm từ 

bồn chứa hóa chất thông qua bơm định lượng. Chất keo tụ (PAC) giúp làm mất ổn định 

các hạt cặn có tính “keo” và kích thích chúng kết lại với các cặn lơ lửng khác để tạo 

thành các hạt có kích thước lớn hơn. Các hạt keo sau khi đã được nén điện tích sẽ có 

xu hướng liên kết với nhau tạo nên khối lượng lớn hơn và lắng xuống. Đó là mục tiêu 

cần hướng đến của quá trình xử lý hóa lý. Khi có các tác nhân xúc tác là hóa chất keo 

tụ và phản ứng trong môi trường pH tối ưu, các phản ứng dễ dàng được diễn ra trong 

thời gian rất nhanh. Motor khuấy với tốc độ phù hợp cũng là một yếu tố quyết định đến 

hiệu quả của quá trình. 

+Quá trình tạo bông 

Nước thải từ bể keo tụ được tiếp tục dẫn qua bể tạo bông. Tương tự như bể keo 

tụ, tại bể tạo bông, polymer anion (-) sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành 

các bông cặn lớn hơn. Polymer này có tác dụng hình thành các “cầu nối” liên kết các 

bông cặn lại với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn nhằm nâng cao 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 26 

 

 

hiệu quả của bể lắng phía sau. Nước thải từ bể tạo bông sẽ được dẫn qua bể lắng hóa lý 

nhằm tách các bông cặn ra khỏi nước thải.  

Cơ chế tạo bông:  Cơ chế tạo cầu nối như sau. 

Phản ứng 1: Hấp phụ ban đầu ở liều lượng polyme tối ưu. Phân tử polyme dính 

vào hạt keo. 

Phản ứng 2: Hình thành bông cặn. Đuôi polymer đã hấp phụ có thể duỗi ra và 

gắn kết với vị trí trống trên bề mặt hạt keo khác  hình thành bông cặn. 

Phản ứng 3: Hấp phụ lần hai của polyme. Nếu đoạn cuối duỗi ra và không tiếp 

xúc với vị trí trống trên hạt khác  gấp lại và tiếp xúc với mặt khác của chính 

hạt đó  ổn định lại. 

Phản ứng 4: Khi liều lượng polyme dư. Nếu polyme thêm vào dư nhiều, bề mặt 

hạt bảo hòa các đoạn polyme  không có vị trí trống để hình thành cầu nối  

hạt keo ổn định trở lại. 

Phản ứng 5: Vỡ bông cặn, vỡ vụn bông cặn khi xáo trộn nhiều. 

Trong toàn bộ quá trình (5 phản ứng trên). Cơ chế chính là: Hấp phụ và tạo cầu 

nối. Cơ chế phụ: Trung hòa điện tích.  

+ Bể lắng hóa lý 1: Bể được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn 

lắng xuống đáy bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. 

Bùn sau khi lắng được đưa về bể chứa bùn hoá lý. Phần nước trong sau lắng được thu 

lại bằng hệ máng thu nước răng cưa được bố trí trên bề mặt bể và tiếp tục được dẫn 

sang bể sinh học anoxic. 

Bể anoxic  

Bể anoxic có tác dụng loại bỏ nitơ trong nước thải dưới rác dụng của vi sinh vật 

thiếu khí. Tại đây nitrat trong nước thải được chuyển hóa thành nitơ không khí và thoát 

ra ngoài. 

Bể anoxic là bể quan trọng trong quá trình xử lý nitơ trong nước thải bằng 

phương pháp sinh học. Công nghệ khử nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học 

phổ biến nhất hiện nay là: Nitrat hóa và khử Nitrat, diễn biến của quá trình này như sau: 

Nitrat hóa 

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn 

được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh 

vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2(dạng vô cơ) hơn là các nguồn các 

bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành 

trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành 

của quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia làm hai bước và có liên quan tới 

hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn 

đầu tiên amôni được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành 

nitrat: 

Bước 1. NH4
– + 1,5 O2 –> NO2

– + 2H+ + H2O 

Bước 2. NO2
– + 0,5 O2 –> NO3

– 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 27 

 

 

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng lấy từ các 

phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp quá 

trình bằng phương trình sau: 

NH4
+ + 2 O2 –> NO3

– + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion amoni được đồng hoá vận chuyển vào 

trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình 

sau: 

    4CO2 + HCO3
– + NH4

+ + H2O –> C5H7NO2 + 5O2 

Sau khi qua bể anoxic, nước thải tiếp tục được chuyển sang bể sinh học hiếu khí 

bùn hoạt tính, tại đây các tạp chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan còn lại sau quá trình 

xử lý sinh học kỵ khí tiếp tục được xử lý và chuyển hóa thành bông bùn sinh học. 

- Bể Aerotank  

Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể 

Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên 

khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất 

hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành 

quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, 

sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ 

khoảng 2500 - 4000 mg/l; do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn 

trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. 

Tại đây, nước thải được phân hủy hiếu khí. Bùn hoạt tính lơ lửng cùng với hệ thống 

thổi khí oxy được phân phối đồng đều làm tăng khả năng xáo trộn và tiếp xúc giữa bùn, 

nước thải và oxy. Nhờ vậy, hiệu quả xử lý cao hơn.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể sinh học cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng các đĩa phân phối 
[...]
Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh 

học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng 

xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được 

đưa về bể nén bùn.  

Ngoài lượng bùn vi sinh phát sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử lý 

nước thải bằng phương pháp keo tụ cũng phát sinh một lượng bùn đáng kể. (còn gọi là 

bùn hóa lý). Lượng bùn này được thu gom và đưa về bể nén bùn để đưa qua máy ép 

bùn trước khi vận chuyển đi xử lý.  

Tại bể nén bùn, sau một thời gian nén ổn định để gia tăng nồng độ và cô đặc, bùn 

sẽ được đưa vào máy ép bùn. Máy ép bùn khung bản được vận hành dạng mẻ, sử dụng 

sự khác biệt về áp suất để tách nước trong hỗn hợp bùn. Ưu điểm của máy ép bùn khung 

bản là sinh ra bánh bùn khô hơn so với những loại máy ép bùn khác. Máy ép khung bản 

có chi phí vận hành thấp, ít tiêu tốn điện năng. Chi phí bảo dưỡng, thay thế linh kiện 

thấp vì sản phẩm sẵn có, phổ biến.  

Phần nước tách pha từ máy ép bùn sẽ chảy về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. Phần 

bùn sau ép được lưu trữ tại nhà chứa bùn với diện tích 5m2 (bố trí trong nhà điều hành 

hệ thống xử lý nước thải), sau đó định kỳ sẽ được xe thu gom vận chuyển định kỳ 01 

lần/tuần đến nơi xử lý theo quy định. 

 Hồ sự cố 190m3 

- Phương án sử dụng hồ ứng phó sự cố  

Trong trường hợp có sự cố, nước thải sau khi qua bể khử trùng không đáp ứng được 

tiêu chuẩn xả thải sẽ được đưa vào hồ sự cố. Từ đây, nước thải sẽ được đưa quay ngược 

trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Căn cứ mục số 19 về bổ sung khoản 6b của Điều 37 trong nghị định số 40/2019/NĐ-

CP ngày 13/05/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường, trường hợp nước 

thải theo thiết kế từ 50m3/ngày (24giờ) đến dưới 500 m3/ngày (24 giờ) phải có công 

trình phòng ngừa và ứng phó sự cố nước thải là hồ sự cố có khả năng lưu chứa nước 

thải tối thiểu là 01 ngày. Do đó 01 hồ sự cố của Công ty được thiết kế có thể tích 190m3 

đảm bảo thời gian lưu nước thải tối đa là 01 ngày (24 giờ) trong trường hợp hệ thống 

gặp sự cố.  

Hồ sự cố luôn không chứa nước khi hệ thống xử lý nước thải hoạt động bình thường. 

Hồ sự cố chỉ được sử dụng khi hệ thống gặp sự cố dẫn đến nước thải sau xử lý không 

đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận của QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq= 0,9, kf=1,1). Khi 

nước thải không đạt tiêu chuẩn theo quy định thì đường ống xả nước thải từ bồn lọc áp 

lực dẫn vào hồ sự cố của Công ty sẽ được mở tự động để tiếp nhận lượng nước thải này 

nhằm đưa nước thải quay lại bể điều hòa sau đó xử lý tiếp, đảm bảo nước thải đạt Quy 

chuẩn trước khi xả thải ra ngoài. 

- Quy trình vận hành hồ sự cố  

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 30 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Hình 0.1. Quy trình vận hành hồ sự cố của Công ty 

Ghi chú :  

+ Van số 1 luôn mở khi hệ thống XLNT tập trung hoạt động bình thường và sẽ được 

đóng lại khi hệ thống gặp sự cố. 

+ Van số 2 luôn luôn đóng trong điều kiện hệ thống XLNT tập trung hoạt động bình 

thường. Van số 2 chỉ mở trong trường hợp nước thải sau xử lý không đạt quy chuẩn 

được bơm dẫn vào hồ sự cố, đồng thời van số 1 được đóng lại. 

- Phương án bảo trì hồ sự cố. 

Hồ sự cố của Công ty được xây dựng bằng bê tông cốt thép với độ dày thành bể, 

đáy là ≥ 25cm và được xây dựng tại vị trí kế bên hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Cụm nhà xưởng cho thuê. Định kỳ 06 tháng/lần hồ sự cố sẽ được kiểm tra, bảo trì, 

chống thấm. Kỹ thuật chống thấm khi xây dựng hồ sự cố là dùng phụ gia chống thấm 

dạng dung dịch (dung dịch sika) trộn vào vữa xi măng cát vàng rồi trát một lớp dày 

3cm, sau đó quét một lớp hồ dầu (xi măng + dung dịch sika + nước) trong lòng thành 

và đáy hồ để tăng hiệu quả chống thấm. Dung dịch sika là một loại nhũ tương Styrene 

Butađien được trộn với xi măng hoặc xi măng cát nhằm tăng tính kết dính và khả năng 

chống thấm. 

 Chế độ vận hành  

+ Đơn vị thiết kế và xây dựng: Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Dịch vụ Nam Việt 

+ Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng với nước thải sau xử lý: QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,2). 

+ Chế độ vận hành: vận hành liên tục, 8h/ngày. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, H2SO4, PAC, Polymer, Clorine 

+ Định mức tiêu hao hóa chất (tối đa): 37,95 kg/ngày 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống: 

- Hệ thống bể xử lý: 

  

Hồ sự cố 190m3 

 

N
ư

ớ
c 

th
ải

 k
h
ô
n
g
 đ

ạt
 

đ
ư

ợ
c 

b
ơ

m
 d

ẫn
 v

ề 
 

H
T

 đ
ể 

x
ử

 l
ý
 l

ại
 

Cống dẫn D500mm 

 

N
ư

ớ
c 

th
ải

 đ
ạt

 

q
u
y
 c

h
u
ẩn

 

N
ư

ớ
c 

th
ải

  

k
h
ô
n
g
 đ

ạt
 q

u
y
 

ch
u
ẩn

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

190m3/ngày 

 

Suối Đồng Cò 

 

Van 2 

V

an 1 
Van 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 31 

 

 

Bảng 3.2. Thông tin về hệ thống bể xử lý nước thải 

TT Hạng mục xây dựng Đơn vị Kích thước bể  Thể tích  
Thời gian 

lưu (giờ) 

1 Bể thu gom TK01 m3 
 LxWxH= 1,26m x 

4,125m x 3,95m 
20,5 2,5 

2 Bể điều hòa TK02 m3 
LxWxH= 3,8m 

x4.125m x 3,95m 
61,9 7,8 

3 
Bể keo tụ và tạo bông 

TK03 
m3 

LxWxH= 0,78m 

x4,125m x 3,95m 
12,7 1 6 

4 Bể lắng hóa lý TK04 m3 
 LxWxH=3,8m x 

4,125m x 3,95m 
61,9 7,8 

5 Bể anoxic TK05 m3 
 LxWxH=3,8m x 

4,125m x 3,95m 
61,9 7,8 

6 Bể aerotank TK06 m3 
 LxWxH=3,8m x 

4,125m x 3,95m 
61,9 7,8 

7 Bể lắng sinh học TK07 m3 
LxWxH= 4.5m x 

4.125m x 3,95m 
73,3 9,28 

8 Bể khử trùng K08 m3 
 LxWxH= 1,26m x 

4,125m x 3,95m 
20,5 2,5 

9 Bể chứa bùn TK09 m3 
 LxWxH= 1,26m x 

4,125m x 3,95m 
20,5 2,5 

10 Nhà điều hành H01 m2 LxW=9,1m x 4,35m 49,5 -- 

12 Hồ sự cố TK 10 m3 
 LxWxH= 8,5m x 

6,8m x 3,95m 
190 1 ngày 

Nguồn: Công ty TNHH Nông súc Trực Điền, 2024 

- Hệ thống thiết bị xử lý đi theo bể xử lý nước thải 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật máy móc thiết bị của hệ thống XLNT 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

A PHẦN THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ       

I BỂ GOM NƯỚC THẢI       

1 
Lưới chắn 

rác tinh 

Khe lưới 5mm 

Vật liệu inox 304 

Chế tạo theo thiết kế 

Taiwan Cái 1 

2 
Bơm nước 

thải 

 Dạng nhúng chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 18-25m3/h. 

  + Cột áp: 7m. 

  + Công suất động cơ: 

380V/3phase/50Hz. 

  + Bộ phận liên kết nhanh 

(autocoupling). 

Taiwan Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 32 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

- Chế độ hoạt động: hoạt 

động theo mức nước 

3 
Thiết bị đo 

mức 

Kiểu phao, ON/OFF 

Dùng để đo mức nước thải 

để điều khiển bơm nước 

thải. 

Matic - Italia Bộ 1 

II BỂ ĐIỀU HÒA       

1 
Bơm nước 

thải 

 Dạng nhúng chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 15-18m3/h. 

  + Cột áp: 7m. 

  + Công suất động cơ: 

380V/3phase/50Hz. 

  + Bộ phận liên kết nhanh 

(autocoupling). 

- Chế độ hoạt động: hoạt 

động theo mức nước 

Taiwan Cái 2 

2 
Thiết bị đo 

mức 

Kiểu phao, ON/OFF 

Dùng để đo mức nước thải 

để điều khiển bơm nước 

thải. 

Matic - Italia Bộ 1 

3 
Hệ thống 

sục khí thô 

Đầu phân phối khí dạng đĩa 

Hệ thống đường ống âm 

uPVC, đường ống dương 

STK 

Taiwan 

Việt Nam 
HT 1 

4 
Đầu đo PH 

online 

Bao gồm transmiter và 

sensor 

Chuyên dùng cho công 

nghiệp, đã nhiệt đới hoá. 

- Khoảng đo: 0 - 14pH 

- Độ chính xác: 0.01 pH 

- Tín hiệu 4-20mA 

Đài Loan Bộ 1 

5 

Bơm định 

lượng axit 

và xút 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng:  150/h 

  + Cột áp max: 10 bar 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz 

- IP5, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 

45oC 

OBL-

ITALIA 
Bộ 4 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 33 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

6 

Bồn chứa & 

pha chế hóa 

chất 

Bồn nhựa, Dung tích: 1m3. 

Vật liêu; PVC 
Việt Nam Cái 2 

III BỂ KEO TỤ-TẠO BÔNG       

1 
Motor khuấy 

trộn nhanh 

Loại motor giảm tốc- Công 

suất : 0,75Kw- Tốc độ : 80 

- 120 rpm- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz. 

Taiwan Cái 1 

2 
Motor khuấy 

trộn chậm 

Loại motor giảm tốc 

- Công suất : 0,75Kw 

- Tốc độ : 30 - 60 rpm 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz. 

Taiwan Cái 1 

3 

Thiết bị 

khuấy bể 

keo tụ 

Vật liệu: Inox SUS304 

- Chế tạo theo thiết kế 
Việt Nam Lô 1 

4 

Thiết bị 

khuấy bể tạo 

bông 

Vật liệu: Inox SUS304 

- Chế tạo theo thiết kế 
Việt Nam Lô 1 

5 
Bơm định 

lượng phèn 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng:  150/h 

  + Cột áp max: 10 bar 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz 

- IP5, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 

45oC 

OBL-

ITALIA 
bộ 2 

6 

Bơm định 

lượng 

polymer 

Bơm màng, chịu hóa chất  

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng:  250/h 

  + Cột áp max: 7 bar 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz 

- IP5, class F 

- Điều chỉnh:  0 - 100%;    

- Nhiệt độ dung dịch max: 

45oC 

OBL-

ITALIA 
bộ 2 

7 
Motor máy 

khuấy pha 

Loại motor giảm tốc 

- Công suất : 0,75Kw 

- Tốc độ : 100- 300 rpm 

Taiwan Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 34 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

chế polymer 

và phèn 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz. 

8 

Thiết bị 

khuấy hóa 

chất phèn và 

polymer 

Vật liệu: Inox SUS304 

- Chế tạo theo thiết kế 
Việt Nam Lô 2 

9 

Bồn chứa & 

pha chế hóa 

chất 

Bồn nhựa, Dung tích: 1m3. 

Vật liêu; PVC 
Việt Nam Lô  2 

VI BỂ LẮNG HÓA LÝ       

1 

Motor thiết 

bị gạt bùn bể 

lắng 

Loại motor giảm tốc 

- Công suất : 0,4Kw 

- Vận tốc motor: 0,1 – 

0,5rpm 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz. 

Taiwan Bộ 1 

2 
Thiết bị gạt 

bùn 

Đường kính 3,5m, vật liệu 

inox 304, Chế tạo theo thiết 

kế 

Việt Nam Bộ 1 

3 
Ống trung 

tâm 

Sản xuất theo thiết kế, 

dùng để thu váng nổi trên 

bề mặt bể. Vật liệu: 

SUS304 

Việt Nam Cái 1 

4 

Máng thu 

nước răng 

cưa, tấm 

chắn bọt và 

thu váng nổi  

Sản xuất theo thiết kế, 

dùng để thu nước và váng 

nổi trên bề mặt bể. Vật 

liệu: SUS304 

Việt Nam Lô 1 

5 

Bơm bùn 

đến bể nén 

bùn 

 Dạng Trục ngang 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 10m3/h. 

  + Cột áp: 12m. 

  + Công suất động cơ: 

380V/3phase/50Hz. 

- Chế độ hoạt động: hoạt 

động theo mức nước 

Taiwan Cái 2 

VII BỂ SINH HỌC ANOXIC        

1 
Máy khuấy 

trộn chìm 

 Dạng khuấy trộn chìm  + 

Motor: 

0,75KW/3pha/50Hz/380V+ 

Taiwan Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 35 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

Tốc độ vòng 950rpm+Cột 

áp 6m 

2 

Thanh trượt 

và xích kéo  

máy khuấy 

trộn chìm 

Kiểu: thanh trượt + xích 

kéo 

Chế tạo theo thiết kế 

Việt Nam Bộ 2 

VIII BỂ SINH HỌC AEROTANK        

1 

Hệ thống 

phân phối 

khí 

Cấp khí bọt mịn, kiểu đĩa 

Đường ống phân phối khí 

đáy bể uPVC 

Taiwan 

 Việt Nam 
HT 1 

2 Máy thổi khí 

Dạng Root 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 5m3/phút. 

  + Cột áp: 50kPa 

  + Tốc độ vòng : 1450rpm 

  + Điện áp: 

380V/3phase/50Hz 

- Linh kèm kèm theo: 

  + Giảm thanh đầu vào 

  + Van an toàn 

  + Đồng hồ đo áp suất 

  + Bộ chân đế, Pully, V – 

belt, belt cover 

  + Bao gồm motor  

Taiwan Bộ 2 

3 

Bơm nước 

thải tuần 

hoàn 

 Dạng nhúng chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 15-18m3/h. 

  + Cột áp: 7m. 

  + Công suất động cơ: 

380V/3phase/50Hz. 

  + Bộ phận liên kết nhanh 

(autocoupling). 

- Chế độ hoạt động: hoạt 

động theo mức nước 

Taiwan bộ 2 

IX BỂ LẮNG SINH HỌC       

1 

Motor thiết 

bị gạt bùn bể 

lắng 

Loại motor giảm tốc 

- Công suất : 0,4Kw 

- Vận tốc motor: 0,1 – 0,5 

rpm 

- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz. 

Taiwan Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 36 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

2 
Thiết bị gạt 

bùn 

Đường kính 5m, vật liệu 

inox 304, Chế tạo theo thiết 

kế 

Việt Nam Bộ 1 

3 
Ống trung 

tâm 

Sản xuất theo thiết kế, 

dùng để thu váng nổi trên 

bề mặt bể. Vật liệu: 

SUS304 

Việt Nam Cái 1 

4 

Máng thu 

nước răng 

cưa, tấm 

chắn bọt và 

thu váng nổi  

Sản xuất theo thiết kế, 

dùng để thu nước và váng 

nổi trên bề mặt bể. Vật 

liệu: SUS304 

Việt Nam Lô 1 

5 
Bơm hồi lưu 

bùn 

 Dạng Trục ngang 

- Thông số kỹ thuật: 

  + Lưu lượng: 12m3/h. 

  + Cột áp: 12m. 

  + Công suất động cơ: 

380V/3phase/50Hz. 

- Chế độ hoạt động: hoạt 

động luân phiên và theo 

logic của bơm điều hòa 

Taiwan Cái 2 

X BỂ KHỬ TRÙNG       

1 
Bơm định 

lượng Javel 

Bơm màng, chịu hóa chất - 

Thông số kỹ thuật:  + Lưu 

lượng:  150/h  + Cột áp 

max: 10 bar- Điện áp: 

380V/3phase/50Hz- IP5, 

class F- Điều chỉnh:  0 - 

100%;   - Nhiệt độ dung 

dịch max: 45oC 

OBL-

ITALIA 
bộ 2 

2 

Bồn chứa & 

pha chế hóa 

chất 

Bồn nhựa, Dung tích: 1m3. 

Vật liêu; PVC 
Việt Nam Lô  1 

XI BỂ CHỨA BÙN       

1 
Hệ thống 

sục khí thô 

Đầu phân phối khí dạng đĩa 

Hệ thống đường ống âm 

Upvc, đường ống dương 

STK 

Taiwan 

Việt Nam 
HT 1 

B 
ĐƯỜNG ỐNG VÀ HỆ THỐNG PHỤ 

TRỢ 
      



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 37 

 

 

STT Hạng mục Đặt tính kỹ thuật Nguồn gốc Đơn vị 
Số 

lượng 

1 

Hệ thống 

đường ống 

công nghệ 

Lắp đặt cho toàn bộ HTXL, 

vật liệu thép/PVC/HDPE 

Lắp đặt nội bộ trong HTXL 

Việt Nam Lô  1 

2 

Hệ thống 

van và giá 

đỡ 

Bao gồm các loại van, phụ 

kiện đường ống, giá đỡ  
Việt Nam Lô  1 

C HỆ THỐNG ĐIỆN ĐỘNG LỰC & ĐIỀU KHIỂN 

1 

Hệ thống 

điều khiển 

Logo bao 

gồm phần 

mềm 

Đã nhiệt đới hóa phù hợp 

với điều kiện Việt Nam, 

cấu trúc module linh hoạt, 

khả năng mở rộng tốt, tốc 

độ xử lý cao, bộ nhớ lớn, 

có khả năng lưu trữ dữ liệu 

khi mất điện, có khả năng 

chuẩn đoán và bảo vệ hệ 

thống. 

Đài Loan, 

Hàn Quốc 
Lô 1 

2 

Tủ điều 

khiển và tủ 

động lực 

Bao gồm tủ: vật liệu vỏ 

bằng thép, sơn tĩnh điện và 

các thiết bị lắp đặt trong tủ 

để điều khiển các thiết bi 

như rơ le, attomat, CB, … 

Việt Nam Lô 1 

3 

Vật tư thiết 

bị cấp cho tủ 

động lực và 

điều khiển. 

Dây cáp các 

loại và thang 

máng cáp 

Bao gồm: dây cáp và các 

phụ kiện các loại đủ để lắp 

đặt toàn bộ các thiết bị điện 

động lực. (không bao gồm 

cáp động lực từ trạm hạ áp 

dẫn đến tủ điện động lực hệ 

thống) 

Vật tư: 

Nhật, Hàn 

Quốc, Việt 

Nam, Trung 

quốc… 

Lô 1 

Nguồn: Công ty TNHH Nông súc Trực Điền, 2024 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 38 

 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Công ty TNHH Nông súc Trực Điền đầu tư cụm nhà xưởng và hạ tầng kỹ thuật 

hoàn thiện sau đó cho thuê, không thực hiện sản xuất nên không phát sinh khí thải trong 

quá trình hoạt động. 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

 Chất thải sinh hoạt 

Khối lượng phát sinh: Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của 20 

nhân viên làm việc tại văn phòng điều hành của Cụm nhà xưởng cho thuê bao gồm: 

rác hữu cơ (rau quả, thực phẩm thừa…), rác thải vô cơ (bao bì, vỏ đồ hộp,…) và các 

loại chất thải rắn khác, khối lượng khoảng 20 kg/ngày. 

Thu gom: Bố trí các thùng rác PVC dung tích 10-20 lít đặt trong nhà vệ sinh, 

văn phòng, để thu gom chất thải sinh hoạt. Cuối ngày (hoặc khi rác đầy) công nhân vệ 

sinh sẽ đưa chất thải sinh hoạt ra tại khu chứa để đơn vị thu gom tới thu gom.  

Lưu trữ: Sử dụng thùng rác PVC dung tích 200 lít có nắp đậy để lưu trữ chất 

thải sinh hoạt để chờ đơn vị có chức năng đến thu gom.  

Xử lý: Chuyển giao cho đơn vị có chức năng theo đúng quy định. 

 Chất thải công nghiệp thông thường 
[...]
- Để phòng ngừa sự cố hệ thống xử lý bụi, Công ty áp dụng các biện pháp sau: 

+ Đầu tư thiết kế lắp đặt hệ thống xử lý bụi đúng công nghệ như đề xuất. Thiết 

bị lắp đặt mới 100%. 

+ Máy móc thiết bị của hệ thống xử lý sẽ được kiểm tra định kỳ để đảm bảo 

rằng hệ thống luôn hoạt động trong tình trạng tốt nhất. 

+ Trang bị dự phòng các chi tiết dễ hư hỏng như: đinh, ốc vít, các loại đai thép 

bọc ống, quạt hút,... để thay thế kịp thời các chi tiết hư hỏng. 

- Khi có sự cố hệ thống xử lý khí thải xảy ra, Công ty sẽ tiến hành các biện pháp 

khắc phục sau: 

+ Ngưng thiết bị phát sinh khí thải cục bộ. 

+ Báo cho nhà cung cấp tiến hành điều tra nguyên nhân và khắc phục sự cố hệ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 49 

 

 

thống xử lý khí thải. 

+ Thông báo và kết hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương 

nhằm theo dõi và hỗ trợ xử lý kịp thời. 

3.6. Những nội dung thay đổi khác so với Hồ sơ môi trường đã được phê duyệt 

Ngày 19/03/2021, Công ty TNHH Nông Súc Trực Điền đã được Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp quyết định số 268/QĐ-STNMT về việc phê duyệt 

báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Nhà máy sản xuất thiết bị chăn nuôi công 

nghiệp, công suất 100.000 sản phẩm/năm (tương đương 3000 tấn/năm) và cho thuê nhà 

xưởng với diện tích 56.816 m2 trên tổng diện tích đất 115.374,8 m2” tại thị trấn Lai 

Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. Cho tới nay do nhu cầu của thị trường thay 

đổi do đó Công ty có một số điều chỉnh so với nội dung đã được phê duyệt như sau: 

(1). Thay đổi về mục tiêu dự án 

Hạng mục thay đổi 

Nội dung trong báo cáo 

ĐTM đã được phê duyệt 

(quyết định số 268/QĐ -

STNMT ngày 19 tháng 03 

năm 2021) 

Nội dung điều chỉnh mới  

 

Mục tiêu Dự án - Sản xuất thiết bị chăn nuôi 

công nghiệp: công suất 

100.000 sản phẩm/năm 

(3.000 tấn/năm) 

- Cho thuê nhà xưởng: diện 

tích cho thuê là 56.816 m2 

- Không đầu tư sản suất sản 

phẩm thiết bị chăn nuôi công 

nghiệp. 

- Tăng diện tích nhà xưởng 

cho thuê: tổng diện tích nhà 

xưởng cho thuê 59.036 m2 

(tăng 2.200 m2 từ diện tích dự 

kiến làm nhà xưởng sản xuất 

của Công ty) 

Chi tiết các hạng mục xây dựng được chuyển đổi công năng: 

STT Hạng mục 
Diện tích đất 

(m2) 
Theo ĐTM 

Xin điều 

chỉnh 

A Hạng mục công trình nhà xưởng  

1 Xưởng 1 (2 tầng) 14.204,0 Cho thuê Giữ nguyên 

2 Xưởng 2 (2 tầng)  14.204,0 Cho thuê Giữ nguyên 

3 Xưởng 3 (2 tầng)  14.204,0 Cho thuê Giữ nguyên 

4 Xưởng 4 (2 tầng)  14.204,0 Cho thuê Giữ nguyên 

5 Nhà kho (1 tầng) 2.220 

Phục vụ cho hoạt 

động sản xuất của 

Công ty 

Cho thuê – 

mục đích làm 

kho chứa hàng 

Tổng A 59.036 -- -- 

B Hạng mục văn phòng  

1 Văn phòng 1 (3 tầng)  150 
Văn phòng đại 

diện 
Giữ nguyên 

2 Văn phòng 2 (3 tầng)  450 Cho thuê Giữ nguyên 

3 Văn phòng 3 (3 tầng)  450 Cho thuê Giữ nguyên 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 50 

 

 

STT Hạng mục 
Diện tích đất 

(m2) 
Theo ĐTM 

Xin điều 

chỉnh 

Tổng B 1.050 -- -- 

C Hạng mục công trình phụ trợ  

1 Đường nội bộ, sân bãi 21.174 Sử dụng chung Giữ nguyên 

2 Cây xanh 20.984,8 Sử dụng chung Giữ nguyên 

3 Nhà bảo vệ 16 Sử dụng chung Giữ nguyên 

4 Trạm điện 2,2 Sử dụng chung Giữ nguyên 

5 
Bể nước PCCC thể 

tích 700m3 
148,5 Sử dụng chung 

Giữ nguyên 

6 Nhà xe (02 tầng) 150 Sử dụng chung Giữ nguyên 

7 Trạm xử lý nước thải 148,5 Sử dụng chung Giữ nguyên 

8 

Khu vực đặt hệ thống 

xử lý khí thải, kho 

chứa rác, lò hơi….của 

đơn vị thuê nhà 

xưởng 

170 Sử dụng chung Giữ nguyên 

TỔNG C 55.288,8 -- -- 

D Đất khác    

1 
Đất hành lang bảo vệ 

suối 
371,6 -- -- 

2 
Đất hành lang an toàn 

đường bộ 
11.437,7 -- -- 

TỔNG D 11.809,3 -- -- 

TỔNG A + B + C + D 115.374,8 -- -- 

Tác động từ việc thay đổi: 

- Công ty không đầu tư sản xuất sản phẩm thiết bị chăn nuôi công nghiệp sẽ không 

làm phát sinh nguồn ô nhiễm từ hoạt động sản xuất. 

- Đối với nhà xưởng dự kiến bố trí hoạt động sản xuất có diện tích 2.200 m2 hiện 

tại có chức năng là kho chứa, do đó đối với các đơn vị thứ cấp khi thuê lại chỉ 

được sử dụng làm mục đích chứa hàng. Hoạt động chứa hàng hầu như không 

phát sinh nước thải, khí thải gây ô nhiễm môi trường. 

(2). Thay đổi về ngành nghề thu hút đầu tư 

Hạng mục 

thay đổi 

Nội dung trong báo cáo 

ĐTM đã được phê duyệt 

(quyết định số 268/QĐ -

STNMT ngày 19 tháng 03 

năm 2021) 

Nội dung điều chỉnh mới  

 

Thay đổi về 

ngành nghề thu 

hút đầu tư 

Thu hút đầu tư các ngành 

nghề bao gồm: 

- Công nghiệp may mặc, dệt 

(không có công đoạn 

Bổ sung thu hút một số ngành nghề 

mới, bao gồm:  

- Dệt 

- Sản xuất trang phục 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 51 

 

 

nhuộm, không công đoạn 

giặt tẩy). 

- Công nghiệp sản xuất lắp 

ráp dụng cụ thể dục thể 

thao, đồ chơi. 

- Công nghiệp cơ khí, chế 

tạo máy móc (không thực 

hiện công đoạn xi mạ, tẩy 

rửa bề mặt kim loại) 

- Sản xuất dược phẩm, sản 

xuất thiết bị y tế. 

- Sản xuất lắp ráp thiết bị 

điện, điện tử.Sản xuất bao 

bì nhựa (không sản xuất từ 

nhựa phế liệu). 

- Sản xuất da và các sản phẩm có liên 

quan 

- Công nghiệp chế biến, chế tạo khác 

- Sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc 

sẵn (trừ máy móc thiết bị) 

- Sản xuất máy móc thiết bị chưa 

được phân vào đâu 

- Sản xuất thiết bị điện 

- Sản xuất ô tô và xe có động cơ khác 

- Sản xuất phương tiện vận tải khác 

- Bán, sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy 

và xe có động cơ khác 

- Sản xuất kim loại 

- Sản xuất sản phẩm từ khoáng phi 

kim loại khác 

- Sản xuất sản phẩm từ cao su và 

plastic 

- Sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa 

chất 

- Sản xuất thuốc, hóa dược và dược 

liệu 

- Sản xuất chế biến thực phẩm 

- Sản xuất đồ uống 

- Bán buôn (trừ ô tô, mô tô, xe máy 

và xe có động cơ khác) 

- Hoạt động của trụ sở văn phòng; 

hoạt động tư vấn quản lý 

- Nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ 

- In, sao chép bản ghi các loại 

- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, 

nước nóng, hơi nước và điều hòa 

không khí 

- Kho bãi và các hoạt động hỗ trợ 

cho vận tải 

- Sản xuất giường tủ bàn ghế 

- Chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm 

từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn, 

ghế); sản xuất sản phẩm từ rơm, rạ 

và vật liệu tết bện 

- Sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy 

- Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi 

tính và sản phẩm quang học 

- Các ngành nghề khác có tính chất 

tương tự và ít ô nhiễm hơn các 

ngành nghề kể trên. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 52 

 

 

Tác động từ việc thay đổi: 

Việc bổ sung các ngành nghề mới so với nội dung đã được phê duyệt phù hợp với 

chủ trương đầu tư số 2426/QĐ-UBND ngày 24/08/2020. Các ngành nghề bổ sung đều 

là ngành nghề sản xuất sạch, ít gây ô nhiễm môi trường, không thu hút các ngành nghề 

phát sinh nhiều nước thải và có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao như nhuộm, tẩy, 

xi mạ, sản xuất giấy từ nguyên liệu thô hoặc từ giấy phế liệu, chế biến thủy hải sản, chế 

biến thực phẩm tươi sống, chế biến mủ cao su,.. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 53 

 

 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép với nước thải 

A. Nội dung cấp phép xả thải nước thải 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của cán bộ công nhân viên 

của các doanh nghiệp thuê xưởng với lưu lượng lớn nhất khoảng 13,35 m3/ngày.đêm. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ quá trình rửa tay chân từ các lavabo của cán bộ 

công nhân viên tại các xưởng sản xuất với lưu lượng lớn nhất khoảng 13,35 

m3/ngày.đêm. 

- Nguồn số 03: Nước thải sản xuất phát sinh từ các doanh nghiệp thuê xưởng 

với lưu lượng lớn nhất khoảng 118 m3/ngày.đêm. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải  

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Đồng Cò rồi chảy vào Suối Bến Ván. 

2.2. Vị trí xả nước thải:  

- Suối Đồng Cò, thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1244364; Y = 591546 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105045’, múi 30). 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 190 m3/ngày.đêm 

2.3.1. Phương thức xả nước thải:  

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của cụm nhà xưởng cho thuê 

xả ra suối Đồng Cò tại thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương bằng 

cống dẫn HDPE đường kính D230mm, sau đó chảy ra suối Bến Ván ra sông Thị Tính. 

- Hình thức xả: tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước 

thải sinh hoạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, Kp=0,9; Kf=1,1), cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

1 Lưu lượng m3/h - 

2 Nhiệt độ oC 40 

3 Màu  Pt/Co 50 

4 pH - 6 - 9 

5 BOD5 (20oC) mg/l 27 

6 COD mg/l 67,5 

7 TSS mg/l 45 

8 Asen mg/l 0,045 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 54 

 

 

9 Thuỷ ngân mg/l 0045 

10 Chì mg/l 0,09 

11 Cadimi mg/l 0,045 

12 Crom (VI) mg/l 0,045 

13 Crom (III) mg/l 0,18 

14 Đồng mg/l 1,8 

15 Kẽm mg/l 2,7 

16 Niken mg/l 0,18 

17 Mangan mg/l 0,45 

18 Sắt mg/l 0,9 

19 Tổng xianua mg/l 0,063 

20 Tổng phenol mg/l 0,09 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,5 

22 Sunfua mg/l 0,18 

23 Florua mg/l 4,5 

24 Amoni (tính theo N) mg/l 4,5 

25 Tổng Nitơ mg/l 18 

26 Tổng Photpho (tính theo P) mg/l 3,6 

27 Clorua mg/l 450 

28 Clo dư mg/l 0,9 

29 Tổng Coliform MPN/100ml 3.000 

30 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 500 

31 Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 

32 
Tổng các chất hoạt động bề 

mặt 
mg/l 5 

33 Tổng PCB mg/l 0,0027 

Ghi chú: Công ty không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải định kỳ và tự động, 

liên tục theo quy định tại Khoản 2 Điều 97, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa.  

- Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ nhà vệ sinh (nước đen) được thu 

gom bằng hệ thống ống HDPE D200mm dẫn về 5 bể tự hoại bố trí tại 5 nhà vệ sinh 

của 4 nhà xưởng và 1 nhà kho; 3 bể tự hoại tại 3 nhà văn phòng; 1 bể tự hoại tại 1 nhà 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 55 

 

 

bảo vệ; nước thải từ khu vực rửa tay chân của các xưởng (nước xám) được thu gom 

bằng đường ống HDPE D200mm dẫn về hố gom có kích thước 0,9m x 0,9m x 1,3m 

được bố trí dọc theo từng dãy nhà xưởng (với tổng số 33 hố gom), sau đó theo đường 

ống HDPE D200-300mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày.đêm 

để xử lý. 

- Nước thải từ các doanh nghiệp có phát sinh nước thải sản xuất được thu gom 

về 33 hố gom có kích thước 0,9m x 0,9m x 1,3m được bố trí dọc theo từng dãy nhà 

xưởng (với tổng số 33 hố gom), sau đó theo đường ống HDPE D200-300mm dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 190 m3/ngày.đêm để xử lý. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

Nước thải  Bể thu gom  Bể điều hòa  Cụm bể keo tụ - tạo bông  Bể lắng 

hóa lý  Bể Anoxic  Bể Aerotank  Bể lắng sinh học Bể khử trùng  Nguồn 

tiếp nhận (suối Đồng Cò  Suối Bến Ván  Sông Thị Tính). 

Bùn từ quá trình xử lý nước thải  Bể nén bùn  Máy ép bùn  Nhà chứa bùn, 

diện tích 5 m2 (bố trí trong nhà điều hành hệ thống xử lý nước thải)  Hợp đồng với 

đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý. 

- Công suất thiết kế: 190 m3/ngày.đêm. 

- Chế độ vận hành: liên tục 8 giờ/ngày. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, H2SO4, PAC, Polymer, clorine. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: không thuộc trường 

hợp phải quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy định tại khoản 2 Điều 97 Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

1.4.1. Công trình ứng phó sự cố 

Bố trí hồ sự cố với thể tích khoảng 190 m3 để lưu chứa nước thải của cơ sở nếu 

có sự cố xảy ra. 

1.4.2. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải tập trung, nếu 

nước thải sau xử lý không đáp ứng quy chuẩn cho phép xả thải thì Công ty phải có 

trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại khoản 8 Điều 31 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

- Trang bị các thiết bị dự phòng cho hệ thống xử lý như máy bơm, bơm định lượng. 

- Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố 

rò rỉ, tắc nghẽn. 

- Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải. 

- Bố trí cán bộ được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành hệ thống xử lý nước 

thải tập trung, ứng phó sự cố để vận hành, theo dõi, giám sát liên tục quá trình vận 

hành hệ thống xử lý nước thải; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Phố Xanh (Tp. HCM) SĐT: 0912.12.11.07 56 

 

 

- Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ thống 

xử lý nước thải, hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

- Quy trình ứng phó sự cố: 

+ Trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải không đáp ứng khả năng xử lý, nước 

thải sẽ được dẫn về bể sự cố dung tích 190m3 với thời gian lưu nước 1 ngày để lưu chứa 

trong quá trình khắc phục sự cố. Sau khi khắc phục xong sự cố, nước thải từ bể sự cố 

được bơm quay trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý (không được phép xả nước thải 

chưa được xử lý đạt quy chuẩn quy định ra môi trường).  

+ Trong trường hợp không thể khắc phục ngay thì Công ty sẽ thông báo cho các 

doanh nghiệp thứ cấp dừng hoạt động sản xuất để tiến hành sửa chữa hệ thống, khi sự cố 

được khắc phục hoàn toàn mới thông báo cho vận hành sản xuất lại bình thường. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: 01 tháng kể từ ngày Giấy phép môi trường 

này có hiệu lực. 

2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu: 

- Nước thải đầu vào tại hố thu gom. 

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải (sau bể khử trùng). 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Trong quá trình vận hành thử nghiệm, Công ty phải giám sát các chất ô nhiễm 

có trong dòng nước thải và đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải theo 

giá trị giới hạn cho phép quy định tại Mục 2.3.3 Phần A Phụ lục này. 

2.3. Tần suất lấy mẫu:  

- Thời gian đánh giá trong giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý nước 

thải: 03 ngày liên tiếp cuối cùng trong vòng 1 tháng vận hành thử nghiệm.  

- Loại mẫu: mẫu đơn. 

- Tần suất quan trắc: 01 ngày/lần (đo đạc, lấy và phân tích mẫu đơn đối với 01 

mẫu nước thải đầu vào tại bể điều hòa và 03 mẫu đơn nước thải đầu ra sau bể khử 

trùng).  

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của khu nhà xưởng, bảo 

đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Mục 2.3.3 

Phần A Phụ lục này trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.2. Đấu nối và vận hành hệ thống thu gom, thoát nước mưa, đảm bảo các yêu 

cầu về tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của cơ sở. 

3.3. Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành 

thử nghiệm công trình xử lý nước thải. Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực 

hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm các nội dung quy định tại khoản 7 và khoản 8 